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Besvarelse af spørgsmål nr. 38 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- 
og Integrationsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 38 (Alm. del), som Folketingets 
Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. fe-
bruar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).
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Spørgsmål nr. 38 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integra-
tionsudvalg:

”Hvad kan ministeren oplyse om kriminalitetsraten blandt mi-
granter fra Iran? Er det korrekt, at der foregår en rekruttering til 
bandemiljøet i Danmark blandt herboende iranere samt flygt-
ninge/indvandrere fra Iran?”

Svar:

For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører kriminalitetsraten 
blandt migranter fra Iran, har Justitsministeriet afgrænset opgørelsen til at 
omhandle personer i alderen 15-79 år med herkomst som indvandrere og 
med oprindelsesland i Iran, som er fundet skyldige i overtrædelse af straffe-
loven og/eller særlovgivningen i perioden 2017-2021. Justitsministeriet har 
til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Danmarks 
Statistik, der har oplyst følgende:

”Danmarks Statistik har udtrukket data på baggrund af registret 
om dømte personer og på baggrund af befolkningsstatistikken 
for at kunne beregne den årlige kriminalitetsrate.

Opdelingen i herkomst er foretaget ud fra Danmarks Statistiks 
sædvanlige definitioner, hvor der skelnes mellem indvandrere, 
efterkommere, og personer med dansk oprindelse1. Opdelingen 
i oprindelsesland er ligeledes foretaget ud fra Danmarks Stati-
stiks sædvanlige definitioner2.

1Personer med dansk oprindelse
Personer med dansk oprindelse er personer, hvor mindst en af forældrene både er dansk 
statsborger og født i Danmark.

Indvandrere
Indvandrere er født i udlandet. Ingen af forældrene er både danske statsborgere og født i 
Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen af forældrene, og personen er født i 
udlandet, opfattes den pågældende som indvandrer.

Efterkommere
Efterkommere er født i Danmark. Ingen af forældrene er både danske statsborgere og født 
i Danmark. Når en eller begge forældre, der er født i Danmark, opnår dansk statsborgerskab, 
vil deres børn ikke blive klassificeret som efterkommere. Fastholder danskfødte forældre 
imidlertid begge et udenlandsk statsborgerskab, vil deres børn blive klassificeret som efter-
kommere.
2Når ingen af forældrene kendes, er oprindelseslandet defineret ud fra personens egne op-
lysninger. Er personen indvandrer, antages det, at oprindelseslandet er lig med fødelandet. 
Er personen efterkommer, antages det, at oprindelseslandet er lig med statsborgerskabslan-
det. Når kun en forælder kendes, defineres oprindelseslandet ud fra dennes fødeland. Hvis 
dette er Danmark, bruges statsborgerskabslandet. Når begge forældre kendes, defineres op-
rindelseslandet ud fra moderens fødeland, henholdsvis statsborgerskabsland.   
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Kriminalitetsrate for indvandrere med Iran som oprindelsesland fordelt på 
overtrædelsestype og år

2017 2018 2019 2020 2021

pct.af 15-79-årige

Straffelov 1,35 1,29 1,21 1,40 1,14

Særlove 1,23 1,56 1,80 1,48 1,34”

Det fremgår af opgørelsen fra Danmarks Statistik, at 1,14 pct. af 15-79-årige 
indvandrere fra Iran blev dømt for overtrædelse af straffeloven i 2021, og at 
1,34 pct. blev dømt for overtrædelse af særlove.  

For så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører rekruttering til ban-
demiljøet, har Justitsministeriet til brug for besvarelsen af spørgsmålet ind-
hentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK).

NSK har oplyst, at der efter NSK’s vurdering aktuelt sker en 
ekspansion blandt de større etablerede bandegrupperinger, men 
at der ikke ses en generel tendens til, at iranere bliver rekrutteret 
til bandemiljøet i Danmark.”
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